
 

 

 

Statistica sulla domanda di turismo in Ticino 

MARZO 2011 

LUGANO, (09.05.2011) – Ticino, luci ed ombre per il turismo nel mese di marzo. 

Dalla statistica provvisoria sul turismo fornita dall’Ufficio federale di statistica (UST) si rileva che in Ticino, 

nel mese di marzo 2011, ad un leggero incremento dei pernottamenti (1'224 unità in più rispetto a marzo 

2010, +1.0%) fa da contraltare un calo negli arrivi rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso (-4.6% pari a 

2'819 unità in meno). La permanenza media, di conseguenza, registra un aumento del 5.9% (da 2.03 a 2.15 

notti).  

I dati disaggregati per paese di provenienza dei clienti mostrano che in Ticino c’è stata una flessione del 

turismo interno (-7.7% di arrivi e -3.5% di pernottamenti da parte di ospiti provenienti dalla Svizzera) il 

quale, con il 52.2%, mantiene comunque la quota di maggioranza della domanda complessiva. I 

pernottamenti da parte dei cittadini stranieri crescono del 6.4% con Germania (+3.4%) ed Italia (+3.6%) che 

si confermano secondo e terzo bacino di affluenza di turismo nel cantone. 

I dati cumulati (periodo gennaio-marzo) di arrivi e pernottamenti in Ticino evidenziano un incremento 

rispetto allo stesso trimestre del 2010, rispettivamente pari a +1.7% e 2.4%. Tuttavia, è doveroso ricordare 

che il primo trimestre dell’anno generalmente conta solo per il 10% circa del totale annuo dei pernottamenti. 

Per quanto riguarda le quattro regioni turistiche ticinesi, si riscontra un effetto trainante della regione del 

Lago di Lugano che fa segnare un aumento di pernottamenti del 5.0% (+2'463). Molto bene anche la regione 

di Bellinzona e Alto Ticino che, rispetto al mese di marzo 2010, riporta un aumento di 1'858 pernottamenti 

(+21.2%). Al contrario, si registra un calo di pernottamenti nella regione del Lago Maggiore e Valli del 4.2% 

(-2'412) e dell’8.3% nel Mendrisiotto (-685). 

Venendo ai dati relativi alle categorie di alloggio, si rileva l’ottima performance degli hotel 5 stelle: gli arrivi 

sono aumentati di 559 unità (+10.1%) mentre i pernottamenti di 1'920 unità (+17.6%), portando la 

permanenza media a 2.11 giorni. Buona, inoltre, la performance degli hotel 3 stelle i quali ottengono un 

incremento dei pernottamenti del 5.3%, mentre si registra un forte calo per le categorie più basse. 

Rispetto al marzo dello scorso anno i pernottamenti nelle case di cura ticinesi sono aumentati del 9.6% 

mentre gli arrivi sono calati dell’11.0%; la durata media del soggiorno è di conseguenza aumentata da 2.87 a 

3.53 giorni. Tuttavia, il dato cumulato del primo trimestre del 2011 mantiene il segno negativo (-6.6% di 

pernottamenti). 
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Tabella A: arrivi e pernottamenti in hotel nel mese di marzo in Svizzera per regione turistica e variazioni, anni 2010 e 

2011. 

  
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2010 2011 
variazione 

 '10/'11 
2010 2011 

variazione 
 '10/'11 

2010 2011 

Oberland Bernese 103'824 103'000 -0.8% 302'467 309'857 2.4% 2.91 3.01 
Friborgo 15'247 17'859 17.1% 25'165 29'370 16.7% 1.65 1.64 
Ginevra 124'776 124'782 0.0% 257'171 262'382 2.0% 2.06 2.10 
Grigioni 191'093 192'921 1.0% 722'541 724'852 0.3% 3.78 3.76 
Jura e Tre laghi 25'708 27'932 8.7% 47'179 54'216 14.9% 1.84 1.94 
Lucerna / Lago Quattro Cantoni 110'285 115'602 4.8% 229'394 242'822 5.9% 2.08 2.10 
Regione Basilea 54'402 57'458 5.6% 135'122 145'017 7.3% 2.48 2.52 
Regione Bernese 58'887 59'788 1.5% 109'799 114'903 4.6% 1.86 1.92 
Regione Lemano (Vaud) 87'074 87'159 0.1% 212'530 211'549 -0.5% 2.44 2.43 
Regione Zurigo 221'280 222'491 0.5% 402'129 415'923 3.4% 1.82 1.87 
Svizzera orientale 62'682 62'555 -0.2% 136'901 149'635 9.3% 2.18 2.39 
Ticino 60'942 58'123 -4.6% 123'542 124'766 1.0% 2.03 2.15 
Vallese 130'818 133'946 2.4% 512'697 505'813 -1.3% 3.92 3.78 

Totale mensile Svizzera 1'247'018 1'263'616 1.3% 3'216'637 3'291'105 2.3% 2.58 2.60 
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TABELLA 1: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti in hotel in Ticino e variazioni, anni 2010 e 2011. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2010 2011 
variazione  

'10/'11 
2010 2011 

variazione  
'10/'11 

2010 2011 

Gennaio 27'737 29'857 7.6% 58'544 58'840 0.5% 2.11 1.97 
Febbraio 33'211 36'043 8.5% 64'647 69'149 7.0% 1.95 1.92 
Marzo 60'942 58'123 -4.6% 123'542 124'766 1.0% 2.03 2.15 
Aprile                 
Maggio                 
Giugno                 
Luglio                 
Agosto                 
Settembre                 
Ottobre                 
Novembre                 
Dicembre                 

Totale cumulato 121'890 124'023 1.7% 246'733 252'755 2.4% 2.02 2.04 

 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti in hotel nel mese di marzo in Ticino per singole aree turistiche e variazioni, anni 

2010 e 2011. 

  
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2010 2011 
variazione 

 '10/'11 
2010 2011 

variazione  
'10/'11 

2010 2011 

Regione di Bellinzona e Alto Ticino 5'867 5'815 -0.9% 8'779 10'637 21.2% 1.50 1.83 
ET Bellinzona 3'491 3'768 7.9% 5'617 7'528 34.0% 1.61 2.00 
ET Biasca 428 655 53.0% 672 1'095 62.9% 1.57 1.67 
ET Blenio 69 57 -17.4% 171 119 -30.4% 2.48 2.09 
ET Leventina 1'879 1'335 -29.0% 2'319 1'895 -18.3% 1.23 1.42 
Regione Lago di Lugano 27'289 27'063 -0.8% 49'734 52'197 5.0% 1.82 1.93 
ET Lugano 25'784 25'870 0.3% 45'834 49'007 6.9% 1.78 1.89 
ET Malcantone 1'505 1'193 -20.7% 3'900 3'190 -18.2% 2.59 2.67 
Regione Lago Maggiore e Valli 22'863 20'802 -9.0% 56'755 54'343 -4.2% 2.48 2.61 
ET Lago Maggiore 21'591 19'343 -10.4% 53'485 50'175 -6.2% 2.48 2.59 
ET Tenero e Valle Verzasca 482 492 2.1% 1'032 1'150 11.4% 2.14 2.34 
ET Gambarogno 524 704 34.4% 1'803 2'357 30.7% 3.44 3.35 
ET Vallemaggia 266 263 -1.1% 435 661 52.0% 1.64 2.51 
Regione Mendrisiotto 4'923 4'443 -9.8% 8'274 7'589 -8.3% 1.68 1.71 

Totale mensile 60'942 58'123 -4.6% 123'542 124'766 1.0% 2.03 2.15 

ET: ente turistico. 

TABELLA 3: arrivi e pernottamenti in hotel cumulati da gennaio a marzo in Ticino per singole aree turistiche e 

variazioni, anni 2010 e 2011. 

  
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2010 2011 
variazione 

 '10/'11 
2010 2011 

variazione 
 '10/'11 

2010 2011 

Regione di Bellinzona e Alto Ticino 14'433 14'205 -1.6% 23'714 26'460 11.6% 1.64 1.86 
ET Bellinzona 8'399 8'458 0.7% 14'292 17'012 19.0% 1.70 2.01 
ET Biasca 902 1'195 32.5% 1'513 1'944 28.5% 1.68 1.63 
ET Blenio 566 621 9.7% 1'418 1'544 8.9% 2.51 2.49 
ET Leventina 4'566 3'931 -13.9% 6'491 5'960 -8.2% 1.42 1.52 
Regione Lago di Lugano 60'530 62'293 2.9% 113'660 118'750 4.5% 1.88 1.91 
ET Lugano 58'129 59'905 3.1% 107'933 113'500 5.2% 1.86 1.89 
ET Malcantone 2'401 2'388 -0.5% 5'727 5'250 -8.3% 2.39 2.20 
Regione Lago Maggiore e Valli 35'229 36'029 2.3% 89'472 87'418 -2.3% 2.54 2.43 
ET Lago Maggiore 33'316 33'575 0.8% 83'704 80'159 -4.2% 2.51 2.39 
ET Tenero e Valle Verzasca 718 764 6.4% 1'686 2'088 23.8% 2.35 2.73 
ET Gambarogno 751 911 21.3% 3'207 3'603 12.3% 4.27 3.95 
ET Vallemaggia 444 779 75.5% 875 1'568 79.2% 1.97 2.01 
Regione Mendrisiotto 11'698 11'496 -1.7% 19'887 20'127 1.2% 1.70 1.75 

Totale cumulato 121'890 124'023 1.7% 246'733 252'755 2.4% 2.02 2.04 

 ET: ente turistico. 
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TABELLA 4: arrivi e pernottamenti in hotel nel mese di marzo in Ticino per categoria alberghiera e variazioni, anni 2010 

e 2011. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2010 2011 
variazione 

 '10/'11 
2010 2011 

variazione 
 '10/'11 

2010 2011 

1 stella 1'285 763 -40.6% 2'023 1'419 -29.9% 1.57 1.86 
2 stelle 6'731 5'124 -23.9% 12'065 10'021 -16.9% 1.79 1.96 
3 stelle 19'664 20'113 2.3% 37'589 39'571 5.3% 1.91 1.97 
4 stelle 14'126 13'367 -5.4% 29'164 27'657 -5.2% 2.06 2.07 
5 stelle 5'537 6'096 10.1% 10'932 12'852 17.6% 1.97 2.11 
senza stelle 2'460 2'184 -11.2% 3'857 3'656 -5.2% 1.57 1.67 
altri 11'139 10'476 -6.0% 27'912 29'590 6.0% 2.51 2.82 

Totale mensile 60'942 58'123 -4.6% 123'542 124'766 1.0% 2.03 2.15 

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce “altri” è relativa a stabilimenti non classificati. 

 

 

 

TABELLA 5: arrivi e pernottamenti in hotel cumulati da gennaio a marzo in Ticino per categoria alberghiera e 

variazioni, anni 2010 e 2011. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2010 2011 
variazione 

 '10/'11 
2010 2011 

variazione 
 '10/'11 

2010 2011 

1 stella 2'672 1'874 -29.9% 4'834 3'506 -27.5% 1.81 1.87 
2 stelle 13'124 11'806 -10.0% 23'322 21'258 -8.9% 1.78 1.80 
3 stelle 36'919 38'609 4.6% 68'217 70'751 3.7% 1.85 1.83 
4 stelle 29'820 31'422 5.4% 59'487 60'070 1.0% 1.99 1.91 
5 stelle 12'495 13'595 8.8% 25'000 27'653 10.6% 2.00 2.03 
senza stelle 5'470 5'512 0.8% 12'227 9'530 -22.1% 2.24 1.73 
altri 21'390 21'205 -0.9% 53'646 59'987 11.8% 2.51 2.83 

Totale cumulato 121'890 124'023 1.7% 246'733 252'755 2.4% 2.02 2.04 

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce “altri” è relativa a stabilimenti non classificati. 
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TABELLA 6: arrivi e pernottamenti in hotel nel mese di marzo in Ticino per paese di provenienza e variazioni, anni 2010 

e 2011. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione  
'10/'11 

2010 2011 

Svizzera 34'714 32'043 -7.7% 67'456 65'104 -3.5% 1.94 2.03 
Totale estero 26'228 26'080 -0.6% 56'086 59'662 6.4% 2.14 2.29 
Germania 7'807 7'608 -2.5% 21'367 22'091 3.4% 2.74 2.90 
Italia 8'989 9'027 0.4% 14'614 15'136 3.6% 1.63 1.68 
Paesi Bassi 428 441 3.0% 840 946 12.6% 1.96 2.15 
Stati Uniti d'America 1'057 929 -12.1% 2'546 2'342 -8.0% 2.41 2.52 
Francia 1'069 1'206 12.8% 1'809 2'111 16.7% 1.69 1.75 
Regno Unito 736 850 15.5% 1'370 1'526 11.4% 1.86 1.80 
Belgio 609 465 -23.6% 861 787 -8.6% 1.41 1.69 
Austria 517 418 -19.1% 1'223 1'290 5.5% 2.37 3.09 
Russia 367 558 52.0% 886 1'448 63.4% 2.41 2.59 
Paesi del Golfo 88 130 47.7% 177 257 45.2% 2.01 1.98 
Spagna 515 335 -35.0% 980 815 -16.8% 1.90 2.43 
Lussemburgo 176 119 -32.4% 400 294 -26.5% 2.27 2.47 
Romania 193 152 -21.2% 1'088 1'360 25.0% 5.64 8.95 
Brasile 162 230 42.0% 607 727 19.8% 3.75 3.16 
Canada 165 124 -24.8% 511 280 -45.2% 3.10 2.26 
Svezia 106 160 50.9% 193 347 79.8% 1.82 2.17 
Cina (senza Hong Kong) 208 232 11.5% 295 452 53.2% 1.42 1.95 
Danimarca 168 63 -62.5% 359 166 -53.8% 2.14 2.63 
Australia 55 77 40.0% 136 181 33.1% 2.47 2.35 
Giappone 62 119 91.9% 154 266 72.7% 2.48 2.24 
Israele 155 136 -12.3% 292 279 -4.5% 1.88 2.05 
Grecia 136 172 26.5% 236 341 44.5% 1.74 1.98 
Polonia 120 86 -28.3% 227 280 23.3% 1.89 3.26 
India 67 114 70.1% 137 281 105.1% 2.04 2.46 
Liechtenstein 77 101 31.2% 157 207 31.8% 2.04 2.05 
Turchia 133 97 -27.1% 197 180 -8.6% 1.48 1.86 
Norvegia 92 48 -47.8% 191 86 -55.0% 2.08 1.79 
Portogallo 99 113 14.1% 240 224 -6.7% 2.42 1.98 
Finlandia 86 87 1.2% 172 222 29.1% 2.00 2.55 
Altri paesi 1'786 1'883 5.4% 3'821 4'740 24.1% 2.14 2.52 

Totale mensile 60'942 58'123 -4.6% 123'542 124'766 1.0% 2.03 2.15 

Paesi del Golfo: Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. Regno Unito: Gran Bretagna ed Irlanda del Nord. 
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TABELLA 7: arrivi e pernottamenti in hotel cumulati da gennaio a marzo in Ticino per paese di provenienza e variazioni, 

anni 2010 e 2011. 

  
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione  
'10/'11 

2010 2011 

Svizzera 62'567 65'185 4.2% 122'429 124'575 1.8% 1.96 1.91 
Totale estero 59'323 58'838 -0.8% 124'304 128'180 3.1% 2.10 2.18 
Germania 12'870 12'544 -2.5% 32'912 32'860 -0.2% 2.56 2.62 
Italia 25'294 24'262 -4.1% 43'535 42'568 -2.2% 1.72 1.75 
Paesi Bassi 979 1'014 3.6% 1'881 2'080 10.6% 1.92 2.05 
Stati Uniti d'America 1'910 1'807 -5.4% 4'761 4'800 0.8% 2.49 2.66 
Francia 2'551 2'856 12.0% 4'544 4'855 6.8% 1.78 1.70 
Regno Unito 1'685 1'832 8.7% 3'276 3'457 5.5% 1.94 1.89 
Belgio 1'242 922 -25.8% 1'818 1'632 -10.2% 1.46 1.77 
Austria 924 847 -8.3% 2'214 2'145 -3.1% 2.40 2.53 
Russia 1'179 1'414 19.9% 2'952 3'778 28.0% 2.50 2.67 
Paesi del Golfo 281 332 18.1% 607 738 21.6% 2.16 2.22 
Spagna 1'017 986 -3.0% 2'139 2'338 9.3% 2.10 2.37 
Lussemburgo 328 266 -18.9% 739 576 -22.1% 2.25 2.17 
Romania 392 414 5.6% 2'390 2'887 20.8% 6.10 6.97 
Brasile 493 612 24.1% 1'862 2'022 8.6% 3.78 3.30 
Canada 351 276 -21.4% 1'048 658 -37.2% 2.99 2.38 
Svezia 225 373 65.8% 464 766 65.1% 2.06 2.05 
Cina (senza Hong Kong) 434 608 40.1% 780 1'204 54.4% 1.80 1.98 
Danimarca 252 190 -24.6% 536 470 -12.3% 2.13 2.47 
Australia 185 219 18.4% 498 413 -17.1% 2.69 1.89 
Giappone 160 223 39.4% 337 423 25.5% 2.11 1.90 
Israele 294 329 11.9% 567 639 12.7% 1.93 1.94 
Grecia 488 402 -17.6% 887 744 -16.1% 1.82 1.85 
Polonia 412 228 -44.7% 627 652 4.0% 1.52 2.86 
India 180 242 34.4% 434 549 26.5% 2.41 2.27 
Liechtenstein 140 161 15.0% 265 313 18.1% 1.89 1.94 
Turchia 267 244 -8.6% 599 552 -7.8% 2.24 2.26 
Norvegia 165 115 -30.3% 393 204 -48.1% 2.38 1.77 
Portogallo 247 264 6.9% 667 505 -24.3% 2.70 1.91 
Finlandia 167 166 -0.6% 374 382 2.1% 2.24 2.30 
Altri paesi 4'211 4'690 11.4% 10'198 12'970 27.2% 2.42 2.77 

Totale mensile 121'890 124'023 1.7% 246'733 252'755 2.4% 2.02 2.04 

Paesi del Golfo: Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. Regno Unito: Gran Bretagna ed Irlanda del Nord. 
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TABELLA 8: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti negli stabilimenti di cura in Ticino e variazioni, anni 

2010 e 2011. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2010 2011 
variazione  

 '10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 

Gennaio 115 85 -26.1% 1'200 781 -34.9% 10.43 9.19 
Febbraio 153 146 -4.6% 1'221 1'026 -16.0% 7.98 7.03 
Marzo 986 878 -11.0% 2'825 3'095 9.6% 2.87 3.53 
Aprile                 
Maggio                 
Giugno                 
Luglio                 
Agosto                 
Settembre                 
Ottobre                 
Novembre                 
Dicembre                 

Totale cumulato 1'254 1'109 -11.6% 5'246 4'902 -6.6% 4.18 4.42 
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GLOSSARIO E NOTE FINALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un alloggio. 

Pernottamenti: numero di notti trascorse dai clienti (compresi i bambini) in un alloggio. 

Permanenza media = pernottamenti / arrivi. Rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. 

Variazione percentuale degli arrivi = [(arrivi ’11 – arrivi ’10) / arrivi ‘10] * 100. 

Variazione percentuale dei pernottamenti = [(pern. ‘11 – pern. ‘10) / pern. ‘10] * 100. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Fonte dei dati: HESTA, ufficio federale di statistica UST.  

Elaborazioni: osservatorio del turismo, IRE. 

I dati presentati si riferiscono al settore degli hotel che comprende gli alberghi, le pensioni ed i ristoranti 

con la possibilità di alloggio(tabella A e tabelle 1-7) ed al settore degli stabilimenti di cura che comprende 

case di cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali (tabella 8). 

 


